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Nota Explicativa* 
 

Caro(a) Cidadão(ã), afim de que os valores aqui explicitados sejam melhor 

compreendidos, além de relatá-los, faz-se oportuno a assimilação de alguns conceitos, a 

exemplo do “PORQUÊ”, “COMO” e “QUANDO” estes recursos são repassados. 

 
*Perguntas e Respostas como método de assimilação. 

 

P1: Como a Câmara “ganha” dinheiro? 

O meio mais comum do Poder Legislativo obter recursos é através do 

duodécimo. Este valor, como seu nome sugere, é uma parte de doze (1/12: neste caso, 

referente aos doze meses do ano) e cada parte desta é obrigatoriamente repassada pelo 

Poder Executivo(Prefeitura) ao Poder Legislativo(Câmara) todos os meses até o dia 20 de 

cada mês. (Vide Art. 29-A e Art. 168, Constituição Federal -CF). 

 

P2: A Câmara pode ter outros ganhos além do duodécimo? 

Sim. O artigo 168 da Constituição Federal não limita fontes de receitas; 

assim, a Câmara pode ter várias fontes, como por exemplo: 

 

• Rendimentos de aplicações financeiras; 

• Recursos financeiros oriundos de convênios; 

• Utilização onerosa das dependências da Câmara etc. 

 

P3: Quais as Fontes de Receita da Câmara de Gararu? 

P4: Como se calcula o duodécimo? 

Neste cálculo a CF nos enquadra no inciso I do art. 29-A, e segundo este, o 

limite de gastos do Legislativo Municipal em cidades de ate 100.000 (cem mil) habitantes 

é de 7% (sete por cento) de tudo¹ que o município arrecadou no ano anterior. 7% (sete por 

cento) é a porcentagem de repasse à Câmara. 

Por exemplo: Se a prefeitura arrecadou R$ 100,00 (cem reais) em 2019; o 

valor total a ser repassado à Câmara durante todo o ano de 2020 será R$ 7,00 (sete reais) 

<-> (7% de R$ 100,00). 

O duodécimo a ser repassado mensalmente corresponderá a 1(uma) das 

12(doze) parcelas que compõem o total do repasse. 

Do exemplo anterior descobrimos que o valor total a ser repassado será R$ 

7,00. Para saber o valor do duodécimo, basta dividir R$ 7,00 por 12 e como resultado 

obtém-se cerca de R$ 0,58 (cinquenta e oito centavos). 

Assim, nestas condições, dizemos que o duodécimo da Câmara em 2020 

será R$ 0,58. 

Obs.: Nas páginas seguintes, onde se lê “Repasse Recebido”, leia-se também 

“duodécimo”. 
A Câmara da nossa cidade, assim como a maioria das câmaras do    

Brasil, se mantém exclusivamente com os recursos do duodécimo. Não compreendeu muito bem os conceitos? Gostaria de saber mais sobre os recursos que a nossa câmara recebe? Envie-nos uma 

mensagem através das várias formas de contato que estão disponíveis aqui mesmo neste site! Ver o meios através do menu “E- 

SIC” ou “OUVIDORIA”, ambos na parte superior direita na maioria das páginas do site. 

¹ Lei disciplina bases de cálculo. 
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RECEITAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU 

 

 

 

Exercício 2024 

Mês Natureza   Previsão    Repasse Recebido   Acumulado 

Janeiro Intragovernamental    R$ 161.819,11     R$ 161.819,11 R$ 161.819,11  

Fevereiro Intragovernamental    R$169.846,17     R$ 169.846,17 R$ 331.665,28 

Março Intragovernamental   R$ 165.832,64      R$ 165.832,64 R$ 497.497,92 

Abril Intragovernamental    R$ 165.832,64    R$ 165.832,64 R$ 663.330,56 

Maio Intragovernamental   R$ 165.832,64   R$ 165.832,64  R$ 829.163,20 

Junho Intragovernamental   R$ 165.832,64     R$ 165.832,64  R$ 994.995,84 

Julho Intragovernamental   R$ 165.832,64 R$ 165.832,64  R$ 1.160.828,48 

Agosto Intragovernamental    

Setembro Intragovernamental    

Outubro Intragovernamental    

Novembro Intragovernamental    

Dezembro Intragovernamental    
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Exercício 2023 

Mês Natureza   Previsão    Repasse Recebido   Acumulado 

Janeiro Intragovernamental    R$ 162.020,00       R$ 162.020,00  R$ 162.020,00 

Fevereiro Intragovernamental    R$ 161.618,22 R$ 161.618,22 R$ 323.638,22 

Março Intragovernamental   R$ 161.819,11       R$ 161.819,11 R$ 485.457,33 

Abril Intragovernamental   R$ 161.819,11       R$ 161.819,11 R$ 647.276,44  

Maio Intragovernamental   R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 809.095,55 

Junho Intragovernamental   R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 970.914,66 

Julho Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 1.132.733,77 

Agosto Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 1.294.552,88 

Setembro Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 1.456.371,99 

Outubro Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$  1.618.191,10 

Novembro Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 1.780.010,21 

Dezembro Intragovernamental R$ 161.819,11 R$ 161.819,11 R$ 1.941.829,32 
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RECEITAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Exercício 2022 

Mês Natureza   Previsão    Repasse Recebido   Acumulado 

Janeiro Intragovernamental    R$ 120.396,45       R$ 120.396,45  R$ 120.396,45 

Fevereiro Intragovernamental    R$ 120.177,75 R$ 120.177,75 R$ 240.574,20 

Março Intragovernamental   R$ 120.787,10       R$ 120.787,10 R$ 361.361,30 

Abril Intragovernamental   R$ 120.787,10       R$ 120.787,10 R$  482.148,40 

Maio Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 120.787,10 R$  602.935,50 

Junho Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 120.787,10 R$  723.722,60 

Julho Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 120.787,10 R$  844.509,70 

Agosto Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 120.787,10 R$  965.296,80 

Setembro Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 100.000,00 R$  1.065.296,80 

Outubro Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 80.787,10 R$  1.146.083,90 

Novembro Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 181.574,2 R$  1.327.658,10 

Dezembro Intragovernamental  R$ 120.787,10 R$ 120.787,10 R$  1.448.445,20 
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Exercício 2021 

Mês Natureza   Previsão    Repasse Recebido   Acumulado 

Janeiro Intragovernamental R$ 97.596,43 R$ 97.596,43 R$ 97.596,43 

Fevereiro Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 92.892,63 R$ 190.489,06 

Março Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$ 285.733,59 

Abril Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$ 380.978,12 

Maio Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$476.222,65 

Junho Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$571.467,18 

Julho Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$666.711,71 

Agosto Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$761.956,24 

Setembro Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$857.200,77 

Outubro Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$952.445,30 

Novembro Intragovernamental R$ 95.244,53 R$ 95.244,53 R$1.047.689,83 

Dezembro Intragovernamental R$ 95.244,51 R$ 95.244,51 R$1.142.934,34 
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Exercício 2020 

Mês Natureza   Previsão    Repasse Recebido   Acumulado 

Janeiro Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 

Fevereiro Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 195.187,88 

Março Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 292.781,82 

Abril Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 390.375,76 

Maio Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 487.969,70 

Junho Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 585.563,64 

Julho Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.593,94 R$ 683.157,58 

Agosto Intragovernamental R$ 97.593,94 R$ 97.613,70 R$ 780.771,28 

Setembro Intragovernamental R$ 97.596,41 R$ 97.596,41 R$ 878.367,69 

Outubro Intragovernamental R$ 97.596,41 R$ 97.596,41 R$ 975.964,11 

Novembro Intragovernamental R$ 97.596,41 R$ 97.596,41 R$ 1.073.560,52 

Dezembro Intragovernamental R$ 97.596,41 R$ 97.596,41 R$ 1.171.156,93 
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Exercício 2019 

Mês Natureza Previsão Repasse Recebido Acumulado 

Janeiro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 

Fevereiro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 183.622,76 

Março Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 275.434,14 

Abril Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 367.245,52 

Maio Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 459.056,90 

Junho Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 550.868,28 

Julho Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 642.679,66 

Agosto Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 734.491,04 

Setembro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 826.302,42 

Outubro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 91.811,38 R$ 918.113,80 

Novembro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 41.811,38 R$ 959.925,18 

Dezembro Intragovernamental R$ 91.811,38 R$ 141.811,38 R$ 1.101.736,52 
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Exercício 2018 

Mês Natureza Previsão Repasse Recebido Acumulado 

Janeiro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 

Fevereiro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 164.822,68 

Março Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 247.234,02 

Abril Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 329.645,36 

Maio Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 412.056,70 

Junho Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 494.468,04 

Julho Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 576.879,38 

Agosto Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 82.411,34 R$ 659.290,72 

Setembro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 64.011,34 R$ 723.302,06 

Outubro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 80.811,34 R$ 804.113,40 

Novembro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 92.411,34 R$ 896.524,74 

Dezembro Intragovernamental R$ 82.411,34 R$ 92.411,37 R$ 988.936,11 
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Exercício 2017 

Mês Natureza Previsão Repasse Recebido Acumulado 

Janeiro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 73.836,47 R$ 73.836,47 

Fevereiro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 83.747,99 R$ 157.584,46 

Março Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 83.747,99 R$ 241.332,45 

Abril Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 83.747,99 R$ 325.080,44 

Maio Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 83.747,99 R$ 408.828,43 

Junho Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 83.749,99 R$ 492.578,42 

Julho Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 85.856,69 R$ 578.435,11 

Agosto Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 85.856,69 R$ 664.291,80 

Setembro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 85.856,69 R$ 750.148,49 

Outubro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 85.856,69 R$ 836.005,18 

Novembro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 50.000,00 R$ 886.005,18 

Dezembro Intragovernamental R$ 83.976,38 R$ 121.711,36 R$ 1.007.716,54 
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